
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 1 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 2 ............................................................................... 
RH

Publicações 9 ........................................................................... 

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
Poder Legislatívo

Publicações 20 ......................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 01.598.123/0001-39
Telefone: (13) 3828-1100
Celular:
E-mail: comunicacao@camararegistro.sp.gov.br
Shitiro Maeji, nº 459 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.registro.sp.leg.br
ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 64.037.930/0001-00
Telefone: (13) 3821-7020
Celular:
E-mail: diretoria@omss.sp.gov.br
Tamekishi Takano , nº 695 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.omss.sp.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 45.685.872/0001-79
Telefone: (13) 3828-1000
Celular:
E-mail: ouvidoria@registro.sp.gov.br
Rua José Antônio de Campos, nº 250 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: https://www.registro.sp.gov.br/

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


DECRETO Nº 3.739 DE 11 DE JUNHO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e considerando o disposto no artigo 30, inciso IIl, da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº 2.176 de 9 de agosto de 2023, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica aberto na Contadoria Municipal, o crédito no valor de R$ 265.217,84 (Duzentos e sessenta e 
cinco mil duzentos e dezessete reais e oitenta e quatro centavos) para reforçar as dotações orçamentárias 
das ações abaixo: 
 

ORGÃO 02 – EXECUTIVO  

   

UNID. ORÇ. 31 - DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS  

PROGRAMA 13 - SUPORTE AO PLANEJAMENTO URBANO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 1002 - OBRAS INFRAESTR. URB E RURAL - CONTRAPART  

ELEMENTO (396) – 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 116.656,34 

   

   

UNID. ORÇ. 29 - DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  

PROGRAMA 06 - APOIO ADMINISTRATIVO - ADMINISTRAÇÃO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2026 - MANUT. ATIVIDADES - SECRET ADMINISTRAÇÃO  

ELEMENTO (319) – 3.3.90.39 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J. 105.303,00 

   

   

UNID. ORÇ. 33 - DIRETORIA GERAL DE INFRAESTR. SERVIÇOS PÚBLICOS  

PROGRAMA 17 - SUP.INFRA ESTRUT E SERV PUBL - ZONA URB E RUR  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2058 - MANUT RUAS AVEN E ESTRADAS - REC. PROP  

ELEMENTO (493) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 1.258,50 

   

   

UNID. ORÇ. 39 - DIRETORIA GERAL DE ESPORTES E LAZER  

PROGRAMA 26 - ESPORTES E LAZER PARA TODOS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2160 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES - ESPORTES  

ELEMENTO (1022) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.300,00 

   

ATIVIDADE 2163 - MANUT. ESCOL ESPORT E ATIV FÍSICAS  

ELEMENTO (1049) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 29.700,00 

   

ATIVIDADE 2166 - CONCESSÃO DE BOLSA ATLETA  

ELEMENTO (1061) – 3.3.90.48 -OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A P.F. 1.000,00 

   

   

 TOTAL 265.217,84 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 2 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


Artigo 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior, será coberto com recursos provenientes de anulação 
parcial de dotações orçamentárias, conforme abaixo: 
 

ORGÃO 02 – EXECUTIVO  

   

UNID. ORÇ. 31 - DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS  

PROGRAMA 13 - SUPORTE AO PLANEJAMENTO URBANO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 1003 - OBRAS INFRAESTR. URB E RURAL - REC. PROP  

ELEMENTO (397) – 3.3.90.39 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J. 14.656,94 

   

   

UNID. ORÇ. 20 - FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PROGRAMA 34 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - FMAS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2293 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO - PROTEÇÃO ESPECIAL  

ELEMENTO (137) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         1.000,00 

   

PROGRAMA 35 - APRIMORAMENTO DE GESTÃO - FMAS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2194 - MANUT FMAS - REC. PRÓPRIOS  

ELEMENTO (181) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO         7.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 21 - FMDCA - FUNDO MUN. DIR CRIAN ADOL  

PROGRAMA 40 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - FMDCA  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2290 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR - REC. PRÓPRIO  

ELEMENTO (226) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         851,72 

   

   

UNID. ORÇ. 37 - DIRETORIA GERAL DE ASSISTÊNCIA E DESEN. SOCIAL  

PROGRAMA 24 - APRIMORAMENTO DE GESTÃO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2151 - MANUT. ATIVIDADES - ASSISTÊNCIA SOCIAL  

ELEMENTO (963) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       20.000,00 

ELEMENTO (966) – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.       10.000,00 

   

ATIVIDADE 2288 - TRABALHO, RENDA E INCLUSÃO PRODUTIVA  

ELEMENTO (977) – 3.3.90.48 -OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A P.F.       10.663,41 

   

   

UNID. ORÇ. 38 - DIRETORIA GERAL DE CULTURA, TUR. E ECON. CRIATIVA  

PROGRAMA 25 - INCENTIVO À CULTURA, TURISMO E ECON. CRIAT  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2154 - MANUT CULTURA E EVENTOS  

ELEMENTO (989) – 3.3.50.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -P.J.       104,72 

ELEMENTO (992) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       186,97 

ELEMENTO (994) – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -P.F.       1.000,00 

ELEMENTO (997) – 3.3.40.40 - SERVS DE TECN DA INFORM E COMUNICAÇÃO - PJ       2.000,00 

ELEMENTO (998) – 3.3.90.48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A P.F.       3.452,46 

ELEMENTO (999) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       225,00 

   

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 3 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


   

UNID. ORÇ. 39 - DIRETORIA GERAL DE ESPORTES E LAZER  

PROGRAMA 26 - ESPORTES E LAZER PARA TODOS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2160 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES - ESPORTES  

ELEMENTO (1015) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       15.000,00 

   

ATIVIDADE 2164 - CAMPEONATOS E COMPETIÇÕES ESPORTIVAS  

ELEMENTO (1052) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       1.000,00 

ELEMENTO (1055) – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.       6.000,00 

   

ATIVIDADE 2165 - PARTIC EM CAMP E COMPET.2164 - CAMP E COMP ESPORTIVAS  

ELEMENTO (1058) – 3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL       5.000,00 

ELEMENTO (1059) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       20.515,12 

   

   

UNID. ORÇ. 03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

PROGRAMA 05 - APOIO ADMINISTRATIVO - PROCURADORIA GERAL  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2021 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES - PGM  

ELEMENTO (9)   – 3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         1.000,00 

ELEMENTO (10) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO         1.000,00 

ELEMENTO (12) – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         2.000,00 

ELEMENTO (14) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         1.000,00 

   

ATIVIDADE 2022 - ADIANTAMENTOS - PGM  

ELEMENTO (15)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         1.000,00 

   

ATIVIDADE 2023 - SISTEMA DE COBRANÇA JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL  

ELEMENTO (16) – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.         2.000,00 

ELEMENTO (17) – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         5.000,00 

ELEMENTO (18) – 3.3.90.40 - SERVS DE TECN DA INFORM E COMUNICAÇÃO - PJ         5.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 17 - FACTI - FUNDO APOIO CIENC TEC INOVAÇÃO  

PROGRAMA 42 - CIDADES INTELIGENTES - FACTI  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2226 - REGISTRO 4.0 REC PROPRIO  

ELEMENTO (33)   – 3.3.50.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J.         2.000,00 

ELEMENTO (34)   – 3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         1.000,00 

ELEMENTO (35)   – 3.3.90.18 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE         1.000,00 

ELEMENTO (36)   – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO         1.000,00 

ELEMENTO (38)   – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.         1.000,00 

ELEMENTO (39)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J.         1.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 19 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE  

PROGRAMA 31 - REGISTRO - CIDADE SOLIDÁRIA  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2176 - ATIVIDADES DO FSS - FONTE 01  

ELEMENTO (93)   – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO         1.000,00 

ELEMENTO (95)   – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.F.         1.000,00 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 4 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


ELEMENTO (96)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         1.000,00 

   

ATIVIDADE 2178 - FESTA DA SOLIDARIEDADE - FONTE 01  

ELEMENTO (102)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         5.000,00 

   

ATIVIDADE 2225 - ADIANTAMENTOS FSS  

ELEMENTO (120)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         1.000,00 

   

   

ATIVIDADE 2258 - APOIO FAMÍLIAS SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE - FONTE 01  

ELEMENTO (122)   – 3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERV P/ DISTRIB GRATUITA         4.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 20 - FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PROGRAMA 33 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FMAS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2287 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO - PROTEÇÃO BÁSICA  

ELEMENTO (132)   – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO         1.000,00 

ELEMENTO (133)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         1.000,00 

   

PROGRAMA 34 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - FMAS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2293 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO - PROTEÇÃO ESPECIAL  

ELEMENTO (136)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         4.000,00 

   

PROGRAMA 35 - APRIMORAMENTO DE GESTÃO - FMAS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2194 - MANUT FMAS - REC. PRÓPRIOS  

ELEMENTO (179) – 3.3.50.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J.         2.000,00 

ELEMENTO (182) – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.         1.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 21 - FMDCA - FUNDO MUN. DIR CRIAN ADOL  

PROGRAMA 40 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - FMDCA  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2201 - FAMÍLIA ACOLHEDORA  

ELEMENTO (218)   – 3.3.90.48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A P.F.         1.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 27 - DIRETORIA GERAL DE GOVERNO  

PROGRAMA 02 - APOIO ADMINISTRATIVO - GOVERNO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2268 - MANUT. ATIVIDADES - DIRETORIA GERAL GOVERNO  

ELEMENTO (256)   – 3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         1.000,00 

ELEMENTO (257)   – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO         1.000,00 

ELEMENTO (258)   – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.         2.000,00 

   

ATIVIDADE 2269 - ADIANTAMENTOS - DIRETORIA GERAL DE GOVERNO  

ELEMENTO (262)   – 3.3.90.39 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  P.J.         1.000,00 

   

PROGRAMA 03 - APOIO ADMINISTRATIVO - CONTROLE INTERNO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 5 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


ATIVIDADE 2010 - MANUT.ATIVIDADES - CONTROLADORIA  

ELEMENTO (274)   – 3.3.90.40- SERVS DE TECN DA INFORM E COMUNICAÇÃO - PJ         3.000,00 

ELEMENTO (275)   – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         1.000,00 

   

PROGRAMA 02 - APOIO ADMINISTRATIVO - GOVERNO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2238 - MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL  

ELEMENTO (276)   – 3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  P.J.         1.000,00 

   

PROGRAMA 41 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2014 - CASA DO EMPREENDEDOR  

ELEMENTO (279)   – 3.3.90.14- DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         1.000,00 

ELEMENTO (280)   – 3.3.90.18- AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE         1.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 28 - DIRETORIA GERAL DE NEGÓC. JUR. E SEG. PÚBLICA  

PROGRAMA 04 - APOIO ADMINISTRATIVO - NEGÓCIOS JURÍDICOS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2018 - MANUT. ATIVIDADES -NEGÓCIOS JURÍDICOS  

ELEMENTO (297)   – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO         2.000,00 

ELEMENTO (298)   – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.F.         2.000,00 

ELEMENTO (299)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         1.000,00 

ELEMENTO (302)   – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         1.000,00 

   

   

ATIVIDADE 2218 - SEGURANÇA PÚBLICA - NEG.JURÍDICO  

ELEMENTO (304)   – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.       15.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 29 - DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  

PROGRAMA 06 - APOIO ADMINISTRATIVO - ADMINISTRAÇÃO  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2239 - MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL  

ELEMENTO (326)   – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       10.000,00 

ELEMENTO (327)   – 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.F.         2.000,00 

   

ATIVIDADE 2241 - PAGAMENTO DE TELEFONIA FIXA  

ELEMENTO (330)   – 3.3.90.40 - SERVS DE TECN DA INFORM E COMUNICAÇÃO - PJ       2.000,00 

   

ATIVIDADE 2246 - VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR  

ELEMENTO (334)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.       2.000,00 

   

ATIVIDADE 2248 - PONTO ELETRÔNICO  

ELEMENTO (336)   – 3.3.90.40 - SERVS DE TECN DA INFORM E COMUNICAÇÃO - PJ       2.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 31 - DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS  

PROGRAMA 12 - APOIO ADMINISTRATIVO - PLAN. URBANO E OBRAS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2038 - MANUT. ATIVIDADES - SMPUO  

ELEMENTO (386)   – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       303,00 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 6 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


ELEMENTO (388)   – 3.3.90.40 - SERVS DE TECN DA INFORM E COMUNICAÇÃO - PJ         3.258,50 

ELEMENTO (391)   – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         1.000,00 

   

ATIVIDADE 2039 - ADIANTAMENTOS - SMPUO  

ELEMENTO (393)   – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.       1.000,00 

   

   

UNID. ORÇ. 39 - DIRETORIA GERAL DE ESPORTES E LAZER  

PROGRAMA 26 - ESPORTES E LAZER PARA TODOS  

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO  

ATIVIDADE 2160 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES - ESPORTES  

ELEMENTO (1014) – 3.3.90.14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL       500,00 

ELEMENTO (1021) – 3.3.90.40 - SERVS DE TECN DA INFORM E COMUNICAÇÃO - PJ         5.000,00 

   

ATIVIDADE 1024 - CONTRAPARTIDA DE CONVÊNI0S - REC. PROP  

ELEMENTO (1034) – 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES       1.000,00 

ELEMENTO (1035) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         1.000,00 

   

   

ATIVIDADE 1025 - CONSTR. REF.AMPL. AREAS ESPORT - REC. PROPR  

ELEMENTO (1036) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       3.000,00 

ELEMENTO (1038) – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  P.J.       13.000,00 

ELEMENTO (1039) – 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES       1.000,00 

ELEMENTO (1040) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         2.000,00 

   

ATIVIDADE 2164 - CAMPEONATOS E COMPETIÇÕES ESPORTIVAS  

ELEMENTO (1053) – 3.3.90.31 -PREMI CULT, ARTÍST, CIENT, DESPO E OUTRAS       1.000,00 

ELEMENTO (1057) – 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       1.000,00 

   

ATIVIDADE 2165 - PARTIC EM CAMPEONATOS E COMPET.  

ELEMENTO (1060) – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  P.J.       5.000,00 

   

ATIVIDADE 2162 - EVENTOS DA CULTURA E LAZER  

ELEMENTO (1062) – 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO       2.000,00 

ELEMENTO (1063) – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  P.J       6.500,00 

   

 TOTAL     265.217,84 

 
Art. 3º. O crédito de que trata o artigo 1ºestá incluso no limite de 10% conforme artigo 30 da Lei 2.176 de 9 
de agosto de 2023. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 11 de junho de 2024. 
 

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Reg. e Publ. na data supra 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 7 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


DECRETO Nº 3.740 DE 11 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei, e considerando o disposto no artigo 5º, § 1º da Lei Orçamentária Anual nº
2.214 de 19 de dezembro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto na Contadoria Municipal, o crédito no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais) para reforçar
as dotações orçamentárias das ações abaixo:

ORGÃO 02 – EXECUTIVO

UNID. ORÇ. 39 - DIRETORIA GERAL DE ESPORTES E LAZER

PROGRAMA 26 - ESPORTES E LAZER PARA TODOS

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO

ATIVIDADE 2163 - MANUT. ESCOL ESPORT E ATIV FÍSICAS

ELEMENTO (1049) – 3.3.90.39 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

TOTAL 6.000,00

Art. 2º. O Crédito de que trata o artigo anterior, será coberto com recursos provenientes da seguinte fonte:
Anulação Parcial

UNID. ORÇ. 39 - DIRETORIA GERAL DE ESPORTES E LAZER

PROGRAMA 26 - ESPORTES E LAZER PARA TODOS

FONTE 01 – RECURSO PRÓPRIO

ATIVIDADE 2163 - MANUT. ESCOL ESPORT E ATIV FÍSICAS

ELEMENTO (1050) – 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J.         6.000,00

TOTAL 6.000,00

Art. 3º. O crédito de que trata o artigo 1º está incluso no limite de 2% conforme artigo 4º da Lei 2.214 de 19
de dezembro de 2023

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 11 de junho de 2024.

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 8 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GESTÃO DE PESSOAS – ATOS DE PESSOAL

         
CONTRATANDO

 A senhora  DANIELA BATISTA DE AGUIAR portadora da cédula de identidade RG. nº 49.XXX.XXX-5

SSP/SP, habilitada no Processo Seletivo nº 001/2023, para exercer a função de Coordenador Técnico

de Proteção Básica, referência 51-A, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, regida pelo

regime da CLT (Consolidação das Leis do Trabalho), vinculada ao Regime Geral de Previdência Social

- INSS, de conformidade com a Lei Municipal nº 017/1997 e suas alterações, bem como demais leis

de ordem federal e/ou estadual, lotada na Diretoria Geral de Assistência, Desenvolvimento Social e

Economia Solidária, a partir de 06 de maio de 2024. Portaria nº 454/A/2024 - DPPGP.

PORTARIA   N.º 567/2024 – DPPGP –

REVOGA  PARCIALMENTE  A  PORTARIA  Nº  467/2024  DE  10/05/2024,  QUE  NOMEIA  CANDIDATOS

APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 PARA EXERCER CARGO EFETIVO NA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL.

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

RESOLVE,

evogar parcialmente a Portaria nº 467/2024 de 10 de maio de 2024, que nomeia candidatos aprovados no

Concurso Público nº 001/2018, para exercer cargo efetivo na Administração Pública Municipal, por motivo

de perda de prazo de posse, nos termos do artigo 46, inciso I da Lei Complementar nº 034/2008 e suas

alterações – (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), conforme segue:

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - Ref. 1-I-A (30 horas semanais)

Classi
f

Nome Registro Geral

27º ALINE DE OLIVEIRA 43.440.779-3

29º TATIANE ALINE SARTI 43.438.918-3

  

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Ref. 33A (40 horas semanais)

Classi
f

Nome Registro Geral

60º FABIANA RAMOS SEVERA 32.562.094-5

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 12 de junho de 2024.

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 9 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
RH

Publicações

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


SUSPENDENDO
 Até o limite máximo de 180 (cento e oitenta) dias contados de 12/06/2024, o prazo necessário à

conclusão  e  emissão  do  ASO  (Atestado  de  Saúde  Ocupacional)  dos  candidatos  aprovados  no

Concurso Público nº 001/2018, convocados através do edital de convocação publicado na Edição

1.539 de 10/05/2024 e relacionados no Memorando nº 12.988/2024, considerando as orientações

ofertadas  pela  Equipe  do  SESMT  -  Serviço  Especializado  em  Engenharia  de  Segurança  e  em

Medicina do Trabalho. – Portaria nº 568/2024-DPPGP.

PORTARIA Nº 566/2024-DPPGP

HOMOLOGA  O  RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  Nº  613/2024-1DOC  REFERENTE  À  PROMOÇÃO  POR
VALORIZAÇÃO NO CARGO, PROMOÇÃO POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE E PROMOÇÃO POR HABILITAÇÃO
ACADÊMICA, PARA O EXERCÍCIO DE 2024.        

VÂNIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES, Diretora Geral de Administração, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei em especial ao Decreto nº 1.949/2014 de 24 de setembro de 2014, 

RESOLVE,

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo Administrativo nº 613/2024-1Doc referente a Promoção
por Valorização no Cargo, Promoção por Nível de Escolaridade e Promoção por Habilitação Acadêmica dos
servidores efetivos em conformidade com a Seção III, IV, V e VI seus artigos, parágrafos e incisos da Lei
Municipal nº 1.220/2012 que dispõe sobre o Plano de Carreira e Ascensão Funcional  dos Funcionários
Públicos da Prefeitura Municipal  de Registro,  regulamentada pelo Decreto nº 1.613/2012,  passando os
mesmos para as referências superiores em conformidade com os anexos I, II e III da presente Portaria.

Art.  2º  - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de junho de 2024.

ANEXO I
RESULTADO FINAL

PROMOÇÃO POR VALORIZAÇÃO NO CARGO

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Rodrigo Sansão Carvalho 26-I-B 29-I-B 29-I-C

01 *Mariceia Elias de Assumpção 30-I-D 33-I-D 33-I-E

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº
378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

ATENDENTE ESCOLAR

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Nadia de Freitas Tobias Tomaz 14-I-A 16-I-A 16-I-B

02 *Jéssica Ricardo Florêncio 14-I-A 16-I-A 16-I-B

01 *Marisol Silva de Lima Aparecido 16-I-B 18-I-B 18-I-C

02 *Rosany Cristina Novais Martins Ozin 16-I-B 18-I-B 18-I-C

03 *Felipe Valdoski 16-I-B 18-I-B 18-I-C

01 Kaio Cesar Rodrigues de Oliveira 16-I-C 19-I-C -

01 *Eder Alves Silverio Tashiro 18-I-C 20-I-C 20-I-D

02 *Robson Douglas de Almeida 18-I-C 20-I-C 20-I-D

01 Ana Maria de Freitas 18-I-D 20-I-D -

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 10 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº
378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Katsuko Yoshida Lara 26-G 28-G 28-H

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Gisele Kuznier Ribeiro Galdino 13-I-A 15-I-A 15-I-B

01 *Edna Maria da Silva 15-I-B 17-I-B 17-I-C

02 *Fernanda de Souza Ribeiro 15-I-B 17-I-B 17-I-C

03 *Sidneia Cleide da Silva Azevedo 15-I-B 17-I-B 17-I-C

04 *Jussemar Luiz Batista 15-I-B 17-I-B 17-I-C

05 *Elza dos Anjos Medeiros 15-I-B 17-I-B 17-I-C

06 *Eliane Rodrigues da Silva Franco 15-I-B 17-I-B 17-I-C

07 *Patricia de Paula Novaes Takeshita 15-I-B 17-I-B 17-I-C

01 *Roselene Ramos 16-II-C 18-II-C 18-II-D

01 *Deusa Martins Viana 17-I-C 19-I-C 19-I-D

02 *Eliseu Azevedo 17-I-C 19-I-C 19-I-D

03 *Juvenice da Silva Viana 17-I-C 19-I-C 19-I-D

01 Ana Cristina de Ramos 17-I-D 19-I-D -

01 *Sônia Aparecida de Pontes Pereira 18-II-C 20-II-C 20-II-D

01 *Sandra Regina do Nascimento 18-II-D 20-II-D 20-II-E

01 *Jairo Nunes de Oliveira 19-I-C 21-I-C 21-I-D

01 ***Eveli Paula Ribeiro 19-I-D 21-I-D 21-I-E

02 Marcelo Ramos Pires 19-I-D 21-I-D -

03 Edson Vaz da Costa 19-I-D 21-I-D -

04 Marili Ramos de Oliveira 19-I-D 21-I-D -

01 Dirceu De Castro Alves 19-I-E 21-I-E -

01 *Gildevan Novais de Jesus 20-II-C 22-II-C 22-II-D

01 Maria Benedita Gatto 20-II-E 22-II-E -

01 Floramante Elias de Moraes 20-II-F 22-II-F -

01 *Rene Bueno Rangel 21-I-E 23-I-E 23-I-F

02 *Dirce Helena Carneiro Firmino 21-I-E 23-I-E 23-I-F

01 *Elza da Silva Oliveira 22-II-F 24-II-F 24-II-G

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 11 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


01 Jorge de Lima 22-II-G 24-II-G -

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

ELETRICISTA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Rosicler Bezerra Lima Filho 24-I-F 26-I-F 26-I-G

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

ENCANADOR

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 Claudio Antonio Marques 16-C 18-C -

MECÂNICO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Jutayr Alves Santos Silva 23-I-D 25-I-D 25-I-E

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

MERENDEIRA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Aline Gonçalves Da Silva 14-I-A 17-I-A 17-I-B

02 *Jenniffer Martins Gomes 14-I-A 17-I-A 17-I-B

01 *Alessandra Komatsu Alves de Oliveira 16-I-B 18-I-B 18-I-C

02 *Joana Isabel Gonçalves dos Santos 16-I-B 18-I-B 18-I-C

03 *Lucineia Machado de Azevedo 16-I-B 18-I-B 18-I-C

04 *Silvia Cristina Brasilio Dias Muniz 16-I-B 18-I-B 18-I-C

05 *Onilda Moraes de Souza 16-I-B 18-I-B 18-I-C

06 *Valdelina Alves dos Santos 16-I-B 18-I-B 18-I-C

07 *Eliane Alves 16-I-B 18-I-B 18-I-C

08 Ligia Aparecida Oliveira Moreira 16-I-B 19-I-B -

01 Cintia De Oliveira Pupo 18-I-C 20-I-C -

02 *Eunice Kazue Alves Murayama 18-I-C 20-I-C 20-I-D

03 *Edna Souza De Queiroz 18-I-C 21-I-C 21-I-D

04 Liliane Bento Santana 18-I-C 21-I-C -

05 *Catiane Aparecida Da Rosa Silva 18-I-C 21-I-C 21-I-D

06 *Edineia Regina Da Silva Ferreira 18-I-C 20-I-C 20-I-D

01 *Lilian Rodrigues Cardoso 20-II-D 23-II-D 23-II-E

02 *Debora Florêncio De Oliveira 20-II-D 23-II-D 23-II-E

03 *Denise Dos Santos Silva 20-II-D 22-II-D 22-II-E

01 Sirlei Soares Tessaro 20-II-E 22-II-E -

01 Ines De Oliveira Gualberto 21-II-E 23-II-E -

01 *Edilza Muniz Bretas 22-II-F 24-II-F 24-II-G

01 *Jaci Sueli Costa 23-II-F 25-II-F 25-II-G

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 12 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 Cristiano Pereira Aroxa 19-I-B 21-I-B -

01 *Valmir Aparecido Lustosa 24-II-C 26-II-C 26-II-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

MOTORISTA DE CAMINHÃO E BASCULANTE

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Edson Da Silva 23-I-C 25-I-C 25-I-D

01 *Claudemir Tessaro 25-I-D 27-I-D 27-I-E

01 *Silvio José de Macedo 28-II-E 30-II-E 30-II-F

01 *Wilson Monteiro 28-II-G 30-II-G 30-II-H

01 *José Carlos Sales 28-II-H 30-II-H 30-II-I

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

MOTORISTA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Marcelo Ferreira de Oliveira 16-I-A 18-I-A 18-I-B

01 Ronaldo Souza Bonifácio 16-I-B 18-I-B -

01 Oseias da Rocha Gomes 18-I-B 20-I-B -

01 Moises Pereira dos Santos 18-I-C 20-I-C -

01 Osmar de Lima 20-I-C 22-I-C -

01 Eleazar de Souza Santos 20-I-D 22-I-D -

01 Lauro Dias Muniz 22-II-D 24-II-D -

01 *Renato Max de Almeida 25-II-E 27-II-E 27-II-F

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

OPERADOR DE MÁQUINAS

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Marcos Antonio Travassos 22-I-B 24-I-B 24-I-C

01 *Claudemir de Oliveira 24-I-C 26-I-C 26-I-D

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 13 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

PEDREIRO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 **Roberto Botelho De Sousa 14-A 16-A 16-B

*Funcionário  contemplado  na  Promoção  por  Antiguidade  no  exercício  de  2024,  conforme  Portaria  nº

481/2024-DPPGP.

TRATORISTA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Aldair Claudio Lara 24-I-C 26-I-C 26-I-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

VIGIA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Sergio dos Santos Dovirgens 13-I-A 15-I-A 15-I-B

01 José Carlos da Silva França 17-I-C 19-I-C 19-I-D

01 Rogério de Freitas Silva 17-I-D 19-I-D -

01 *Marcelo Alves de Sousa 18-II-D 20-II-D 20-II-E

01 Edson José de Oliveira 19-I-C 21-I-C -

01 André Bezerra Campos 19-I-E 21-I-E -

01 *Marcos Pedroso Batista 20-II-D 22-II-D 22-II-E

01 Lenine Hélio Amancio Junior 21-I-D 23-I-D -

01 *José Teixeira 21-I-E 23-I-E 23-I-F

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

ANEXO II
RESULTADO FINAL

PROMOÇÃO POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE

AGENTE ADMINISTRATIVO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Aline Passos Fuzaro 21-I-A 24-I-A 24-I-B

02 *Ana Paula Lopes de Sousa 21-I-A 24-I-A 24-I-B

03 *Emanoel Celestino de Godoi 21-I-A 23-I-A 23-I-B

04 *Matheus Eduardo de Pontes Pereira 21-I-A 23-I-A 23-I-B

05 *Priscila Ishikawa Domingues Dias 21-I-A 24-I-A 24-I-B

01 *Helcio Linaltevich 21-I-B 24-I-B 24-I-C

02 Lucas Felipe Ferraz 21-I-B 24-I-B -

03 *Renan Aparecido Lara 21-I-B 24-I-B 24-I-C

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 14 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


01 Rafael Henrique Camargo dos Santos 21-I-E 23-I-E -

01 Andreia Passos Takakua de Oliveira 22-II-C 24-II-C -

01 *Marjorie Yuri Tamashiro 22-II-E 25-II-E 25-II-F

01 Silmara dos Santos Silva 22-II-G 25-II-G -

01 *José Maria dos Santos Machado 23-I-B 25-I-B 25-I-C

01 *Ana Cristina Pereira Rodrigues 23-I-C 26-I-C 26-I-D

01 Ylana Caroline Gonçalves Machado 23-I-D 26-I-D -

01 *Jair Moreira Daniel Junior 24-I-B 27-I-B 27-I-C

01 *Yukio Matsumoto 24-I-C 27-I-C 27-I-D

01 Marli Fernandes Correa 24-I-D 27-I-D -

01 Rita de Cassia Moura de Brito 24-I-E 27-I-E -

01 *Sandra Cunha Euzébio 26-I-C 29-I-C 29-I-D

01 Ladyjane Moreira Maebuti 27-I-C 30-I-C -

01 *Celina Cardoso Godoy 27-I-D 30-I-D 30-I-E

01 Luan Aparecido Lara 27-I-E 30-I-E -

01 Miguel Santos Rosa 27-II-E 30-II-E -

01 *Fernanda Diniz Alves Leib 28-II-F 31-II-F 31-II-G

01
*Alessa Fernanda Colaço da Silva 
Guimarães

30-II-D 33-II-D 33-II-E

01 *Gislene Moraes de Oliveira 34-II-H 37-II-H 37-II-I

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº
378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Eliana Rosa Calazaes Santana 33-I-A 35-I-A 35-I-B

02 *Jaqueline França 33-I-A 35-I-A 35-I-B

03 *Matheus Carvalho de Ramos 33-I-A 35-I-A 35-I-B

01 *Rafael de Freitas Silva 33-I-B 35-I-B 35-I-C

02 Valdineia de Jesus Alves Mariano 33-I-B 35-I-B -

03 *Rodrigo Ferreira de Souza 33-I-B 35-I-B 35-I-C

04 *Keila Melo da Silva 33-I-B 35-I-B 35-I-C

05 *Patrícia Pereira da Cruz Ferreira 33-I-B 35-I-B 35-I-C

06 *Patrícia Mendes Ribeiro de Morais 33-I-B 35-I-B 35-I-C

07 *Andressa Ferreira da Gloria 33-I-B 35-I-B 35-I-C

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 15 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


01
*Fabiana Aparecida de Lara Pereira de 
Oliveira

35-I-B 37-I-B 37-I-C

02 Maria Aparecida Mocambira 35-I-B 37-I-B -

01 Eleni Rosa Muniz 35-I-C 37-I-C -

01 Adenilsa Regina Faria Dias 36-I-D 38-I-D -

01 *Carolina Aparecida das Neves Ferreira 38-I-C 41-I-C 41-I-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

AGENTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Marcelo França Gonçalves 21-I-A 24-I-A 24-I-B

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Leticia Nascimento Gato 33-I-A 35-I-A 35-I-B

01 Jessica Alves Felix 33-I-B 35-I-B -

01 Edivânia Rodrigues Bruno 33-I-C 35-I-C -

01 *Arnold Afonso Costa 35-I-B 37-I-B 37-I-C

01 *Alan Mendes 35-I-C 38-I-C 38-I-D

01 *Daniel Alves Ribeiro 35-I-D 37-I-D 37-I-E

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

AGENTE TÉCNICO FISCAL

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Livia Matsumi Falcão 26-I-C 29-I-C 29-I-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

ANALISTA CONTÁBIL

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01
*Débora Ligiane de Lima Felizardo 
Freitas

31-I-B 34-I-B 34-I-C

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 16 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


ATENDENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 Roseli Maria Da Silva Souza 21-II-F 24-II-F -

CUIDADOR ESCOLAR

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Keli Cristina Claudio 17-I-A 20-I-A 20-I-B

01 *Elaine Virginia Alves Franco 19-I-B 22-I-B 22-I-C

01 Bruna Leticia Silva Ribeiro 19-I-C 22-I-C -

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

FISCAL DE OBRAS E POSTURAS

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Antonio Batista Loiola 21-I-A 23-I-A 23-I-B

01 Mauricio Rodrigo Verderame 21-I-B 24-I-B -

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

SECRETÁRIO DE ESCOLA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 Anessa Fukunaga 30-I-D 33-I-D -

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Fabricio de Oliveira Behenck 28-A 31-A 31-B

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Augusto Francelino Gomes da Silva 28-A 30-A 30-B

01 *André Gustavo dos Santos Rodrigues 34-C 37-C 37-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 17 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


ANEXO III
RESULTADO FINAL

PROMOÇÃO POR HABILITAÇÃO ACADÊMICA

ASSISTENTE SOCIAL

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Tatiane Nunes Da Silva Pereira 49-A 53-A 53-B

01 *Eleuza Pinheiro Gomes 52-B 56-B 56-C

01 *Josefa Silvana Ferreira dos Anjos 52-C 56-C 56-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

CIRURGIÃO DENTISTA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Cristiane Maria Rotava 55-I-A 58-I-A 58-I-B

01
*Mariana Monteiro de Oliveira Elias 
Scarpel

55-I-B 58-I-B 58-I-C

01 Edna Emiko Misuguchi 61-I-G 65-I-G -

01 *Paulo Roberto dos Santos 65-II-E 68-II-E 68-II-F

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

CONTADOR

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 Jonas Lucas De Salles 54-B 57-B -

01 *Felipe Matheus de Oliveira 57-B 60-B 60-C

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

ENFERMEIRO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Bruna Ursulino de Oliveira 52-I-A 55-I-A 55-I-B

02 *Regina Maria Scolaro 52-I-A 55-I-A 55-I-B

01 *Cintia Zilda de Almeida Barros 55-I-B 58-I-B 58-I-C

01 Isabelita Sonia Gomes Fonseca 55-I-C 58-I-C -

01 *Renato Querubim Andrades 58-I-C 61-I-C 61-I-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Leandro Nava 54-C 57-C 57-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 18 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


FARMACÊUTICO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 Ricardo Valter Nunes 52-I-C 55-I-C -

FISIOTERAPEUTA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Jhonnatam Lincoln Bernardi 49-I-A 52-I-A 52-I-B

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

GESTOR DE INFORMAÇÕES EM SAÚDE

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01
*Mariana de Oliveira Barbosa Satto 
Alves

52-I-A 55-I-A 55-I-B

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

NUTRICIONISTA

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Vanessa de Abreu Barbosa Fernandes 49-A 53-A 53-B

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

PEDAGOGO SOCIAL

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Andrea Gomes dos Santos 42-A 45-A 45-B

01 Regiane da Silva Aguiar 45-C 48-C -

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

PSICÓLOGO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 Marlene Pereira Da Rocha 50-G 55-G -

01 *Graciella Zucarelli 52-C 55-C 55-D

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

TÉCNICO DESPORTIVO

Ordem Nome do Funcionário Padrão Atual Padrão Novo Apostilamento 

01 *Fernando Batista Santos 40-A 43-A 43-B

01 Marcelo Damasceno Reys 40-B 43-B -

01 Arsenio de Moraes Rodrigues 46-D 49-D -

*Funcionários contemplados na Promoção por Antiguidade no exercício de 2024, conforme Portaria  nº

378/2024-DPPGP, alterada parcialmente pela Portaria nº 383 e 405/2024-DPPGP.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 19 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

C  O    M  U  N  I  C  A  D  O     

A Câmara Municipal de Registro, com o objetivo de ampliar e aprofundar a democracia, bem

como desenvolver a cidadania, vem por meio deste, comunicar a população registrense que

se  encontra  disponível  na  Secretaria  desta  Casa  de  Leis,  bem como  no  site  oficial  da

Câmara Municipal de Registro,  o Projeto de Lei 2168/2024 que “DISPÕE SOBRE AS

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA

LEI  ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025,  E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

cópia digital do projeto de Lei: https://sapl.registro.sp.leg.br/materia/4424

Registro, 11 de junho de 2024.

HEITOR PEREIRA SANSÃO
PRESIDENTE

SRAN - SL

   

   

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 20 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
Poder Legislatívo

Publicações

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


  ATO N.° 175/2024, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
atendendo ao disposto no artigo 14, da Lei Orgânica Municipal, baixa o seguinte Ato:

ARTIGO 1° - Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), com o
objetivo de compor recursos orçamentários destinados ao complemento para pagamento do Aporte para
Cobertura  do  Déficit  Atuarial  do  pessoal  efetivo,  assim  como  para  suprir  recursos  para  o  Regime  de
Adiantamento pelo reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

a) 01.01.00.01.031.0001.2001 – Manutenção das Atividades – Câmara Municipal  3.3.91.97
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial (ficha 13), no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais);
Fonte de Recurso: 01 – Tesouro
Aplicação: 01.110.000 – Geral    

b)  01.01.00.01.031.0001.2004 – Adiantamentos Câmara – Controle Externo
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (ficha 24), no valor de              R$
20.000,00 (vinte mil reais);
Fonte de Recurso: 01 – Tesouro
Aplicação: 01.110.000 – Geral    

c)   01.01.00.01.031.0001.2005 – Adiantamentos - Câmara
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (ficha 25), no valor de              R$
5.000,00 (cinco mil reais);
Fonte de Recurso: 01 – Tesouro
Aplicação: 01.110.000 – Geral    

ARTIGO  2°-  Os  créditos  que  tratam  o  artigo  anterior  serão  cobertos  com  recursos  provenientes  das
anulações das seguintes dotações orçamentárias:

a) 01.01.00.01.031.0001.2001 –  Manutenção das  Atividades –  Câmara Municipal  3.1.90.16
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (ficha 03), no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais);
Fonte de Recurso: 01 – Tesouro
Aplicação: 01.110.000 – Geral    

b) 01.01.00.01.031.0001.2002 – Manutenção das Atividades – Serviços Legislativos 3.1.90.13
Obrigações Patronais (ficha 16), no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);
Fonte de Recurso: 01 – Tesouro
Aplicação: 01.110.000 – Geral    

    
ARTIGO 3° - Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO, “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”, 06 DE JUNHO DE 2024.

HEITOR PEREIRA SANSÃO
PRESIDENTE

RENATO SOUZA MACHADO                      XAVIER RUFINO DE OLIVEIRA
1º SECRETÁRIO                                                        2º SECRETÁRIO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 21 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
Poder Legislatívo

Publicações

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

PORTARIA Nº 347 DE 10 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
especial a Lei Complementar nº 34 de 07/04/2008, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica concedida Licença para Tratamento de Saúde, nos dias 20 e 21/05/2024, à servidora Bárbara
Valdoski Barra Lopes, de acordo com o artigo 85 da Lei Complementar nº 34/2008.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”.
 

HEITOR PEREIRA SANSÃO
 Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 348 DE 10 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL
DE REGISTRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
especial a Lei Complementar nº 34 de 07/04/2008, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica concedida Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, nos dias 04 e 05/06/2024, à
servidora Bárbara Valdoski Barra Lopes, de acordo com o artigo 90 da Lei Complementar nº 34/2008.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”.
  

HEITOR PEREIRA SANSÃO

 Presidente da Câmara

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 22 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
Poder Legislatívo

Publicações

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


PORTARIA Nº 349 DE 10 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL
DE REGISTRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
especial a Lei Complementar nº 34 de 07/04/2008, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica concedida Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, nos dias 27 e 28/05/2024, à
servidora Caroline Suemy Mariano Takiguchi de Oliveira, de acordo com o artigo 90 da Lei Complementar nº
34/2008.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”.
HEITOR PEREIRA SANSÃO

 Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 350 DE 10 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL
DE REGISTRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
especial a Lei Complementar nº 34 de 07/04/2008, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica concedida Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, nos dias 02 e 03/05/2024, à
servidora Caroline Suemy Mariano Takiguchi de Oliveira, de acordo com o artigo 90 da Lei Complementar nº
34/2008.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”.
 

HEITOR PEREIRA SANSÃO

 Presidente da Câmara

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 23 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


PORTARIA Nº 351 DE 10 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
especial a Lei Complementar nº 34 de 07/04/2008, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica concedida Licença para Tratamento de Saúde, entre 14/05/2024 e 16/05/2024, à servidora
Andreia Aparecida Lopes Cola, de acordo com o artigo 85 da Lei Complementar nº 34/2008.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”.
 

HEITOR PEREIRA SANSÃO

 Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 352 DE 10 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA  DA  FAMÍLIA  A  SERVIDORA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE REGISTRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
especial a Lei Complementar nº 34 de 07/04/2008, expede a seguinte Portaria:

Artigo  1º  -  Fica  concedida  Licença  por  Motivo  de  Doença  em  Pessoa  da  Família,  no  dia  13/05/2024,  à
servidora Josiane Rodrigues Calistro, de acordo com o artigo 90 da Lei Complementar nº 34/2008.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”.

HEITOR PEREIRA SANSÃO
 Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 353 DE 10 DE JUNHO DE 2024

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
especial a Lei Complementar nº 34 de 07/04/2008, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Fica concedida Licença para Tratamento de Saúde, entre os dias 24/05/2024 e  04/06/2024, ao
servidor Marcelo Beckert Romais, de acordo com o artigo 85 da Lei Complementar nº 34/2008.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”.
 

HEITOR PEREIRA SANSÃO

 Presidente da Câmara

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1565
Ano 2024

Página 24 de 24

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/

		2024-06-12T09:49:09-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




